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FÖLJA JOHN – NY
BOK OM EMIGRANT-
FORSKNING

Upptäck din amerikanska släkt-
historia med »Följa John: släkt-
forska i utvandrarnas spår«.

Att utforska din amerikanska
släkthistoria kan kännas som att
följa ledaren i en "Följa John"-lek.
Med den oumbärliga handboken
Emigrantforska på nätet får du
tillgång till ovärderliga digitala
källor och databaser som hjälper
dig att spåra din släkt i Amerika.
Men du behöver också veta hur
och i vilken ordning du ska an-
vända dessa resurser.

Följa John erbjuder inspiration
och praktiska tips för att guida
dig genom dina forskningsäven-
tyr. Genom spännande berättel-
ser får du nya perspektiv och lös-
ningar på vanliga forskningspro-
blem, som att hantera okända
DNA-träffar eller spåra emigran-
ter från deras avresa till deras
nya hem i Amerika. Boken tar
även upp centrala ämnen som
namnbyten och hur de kan på-
verka din forskning.

Anna-Lena Hultman och Ted
Rosvall ger svaren – du ställer
frågorna.

Saxat från nättidningen Rötter
http://www.rotter.se

NY BOK OM ATT
SLÄKTFORSKA I
DANMARK

»Släktforskning i Danmark« har
många likheter med att släktforska
i Sverige, men också unika skill-
nader. I den här boken hittar du
en omfattande vägledning som
hjälper dig att utforska ditt danska
släktträd. Lär dig hur du söker i
danska kyrkböcker, folkräknin-
gar, bouppteckningar och mycket
mer. Författaren Kaj Jensen visar
hur du effektivt navigerar i de
danska arkiven för att hitta de
uppgifter du behöver.

Dessutom ger boken en inblick i
Danmarks historia, vilket hjälper
dig att förstå din släkts plats i ett
större historiskt sammanhang.
Perfekt för både nybörjare och
erfarna släktforskare.

Saxat från nättidningen Rötter
http://www.rotter.se
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Vem har inte sett filmer eller läst
berättelser där fångarna lyckats ta
sig ut genom att såga av gallret i
fängelsecellen. Här kommer en sann
historia från 1700-talets Örebro där
tre länsbor gjorde just det.

»Följande til dödsstraffs under-
gående dömde och i detta Slotts-
häckte förwarade Deliqventer haf-
wa nästlidne natt, sedan the förut
fått tilfälle från de dem åsatte
fängslen sig ändtlediga, genom
det de affilat de för fönstren war-
ande dubbla järngallren utur
Arrestrummet sig begifwit och
therefter flyckten tagit: nämligen

1:o Rusthållaren Anders Jansson
från Gillberga, Fällingsbro Sokn,
omkring 40 år gammal, lång och
medelmåttigt undersättsig til väx-
ten af  mörka hår och ögonbryn,
kläd i swart Tröja med smala röda
weck på upslagen och kragen,
gula Skinnbyxor, hwita Ullstrum-
por och Svenska skor.

2:o Magnus Andersson från Ler-
bäck, född i Wäster-Göthland,

VEM VAR LILLE
FRIEDRICH FÖDD
CA 1785?
»Kongl. Maj:ts Befallningshaf-
wande i Mariästad har tillkänna
gifwit, huruledes, 3:e weckor före
nästledne Jul-högtid, en kringstry-
kande karl, som sade sig heta
Valtin eller Wallentin Sundberg
med des hustru, til Bonden An-
ders Jonsson i Skogsbolet Bergs
församling och berörde Län an-
kommit, samt efter twenne da-
gars wistande därstädes, öfwer-
talat bemälte Anders Jonsson och
des hustru, at, emot en ringa utlof-
wad wedergällning, emottaga et
Gåssebarn, på fjerde året gam-
malt, kalladt Friedrich, til näst
därpå följande Trettondedags tid,
då de lofwat, det återtaga; men
som detta intet skedt, och de ej
eller sedermera låtit sig afhöra;
Altså warder sådant allmänne-
ligen kungjordt, med förständi-
gande at hwilken som om detta
barn eller des föräldrar hafwa
någon kunskap, sådant hos mig
tillkänna gifwa.«

Kungörelse Örebro Slott 2 Junii 1789

Inskickat av Ingmarie Wiggh

lång och undersättsig til wäxten
med swarta hår och ögonbryn,
omkring 30 år gammal, klädd i en
gammal grå wallmars Råck, ran-
digt Lifstycke, gamla blå Byxor,
hwita Ullstrumpor och Tyska
Skor med mässingsspännen uti;

3:o Skräddaren Anders Anders-
son från Hallsbergs Sokn, wid pass
25 år gammal medelmåttigt lång
och smal til wäxten, med ljusa
hår och ögonbryn, ser något un-
der lugg, klädd i ljusblå klädes
Råck, randigt Lifstycke med glas-
knappar uti, har 2:ne par Byxor
det ena af mörkblått kläde och det
andra af gult skinn, grårandiga
Reggarns-strumpor med Stöflor;
De tre »grofwa missgärnings-
männen och Rymmare« ska noga
efterspanas inom Länet och om
de ertappas så ska de genast gri-
pas och under stark bevakning
införas till slottshäktet.«

Kungörelse Örebro Slott 12 Junii
1790

Inskickat av Ingmarie Wiggh

KLASSISKRYMNING
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SVERIGES DÖDBOK
NU ONLINE PÅ
RÖTTER

»Äntligen finns Sveriges dödbok
på Rötter. Du som tecknar abon-
nemang kan börja använda tjäns-
ten omedelbart.

Sveriges dödbok har sedan 1996
funnits som sökdatabas, då på cd
och numera på usb. Nu har data-
basen även tagit steget ut på nätet
och blivit en abonnemangsdata-
bas.

Sveriges dödbok webb nås via
Faktabanken på den här webb-
platsen. Då tjänsten är nätbaserad
spelar det ingen roll vilket opera-
tivsystem din dator använder,
webbversionen fungerar lika bra
på PC som Mac-datorer.
---
I sökformuläret kan du snabb-
söka på namn, ort och/eller årtal
i valfri ordning. Avancerad sök-
ning ger betydligt fler sökalter-
nativ. Klicka på det lilla fråge-
tecknet som finns vid varje fält för
mer information om hur det fylls
i.

Två olika produkter – samma
databas
Sveriges dödbok 9 på usb är en
annan produkt än Sveriges död-
bok webb. Det innebär att du inte
får tillgång till dödboken på nätet
när du köper usb-versionen.

Usb-versionen och webbver-
sionen av Sveriges dödbok är två
olika produkter som skiljer sig
något åt, både när det kommer till
kompatibilitet och när det kom-
mer till sökfunktion. Båda versio-
nerna har för- och nackdelar och
det gäller att välja den version
som passar just dina behov.

På hemsidan kan du läsa mer om
vad som skiljer produkterna åt

I Rötterbokhandeln kan du köpa
Sveriges dödbok 9 på usb. Det är
en egen produkt och ger inte till-
gång till webbdatabasen.

Mer om Sveriges dödbok
Med databasen Sveriges dödbok
kan du snabbt få tag i person-
uppgifter som hjälper dig att
forska vidare i originalkällorna.
Vill du få reda på var och när en
person dog är Sveriges dödbok
inte bara ett hjälpmedel – den kan
vara helt oumbärlig.

Databasen innehåller uppgifter
om bland annat födelse och död
för de omkring 16,5 miljoner som
avlidit i Sverige mellan åren 1815–
2022. Att den är i det närmaste
komplett gör att den är oerhört
uppskattad av såväl nybörjare
som rutinerade släktforskare.«

Saxat från nättidningen Rötter.
Artikeln publicerad 24 april 2024.
http://www.rotter.se

ARBETSPLATSER I
SVERIGES
BEFOLKNING 1940
Vad ens släktingar har arbetat
med under sina liv är alltid intres-
sant att få reda på för att få en
förståelse för deras livssituation.
Yrke går vanligen lätt att hitta.
Det som oftast är svårt att få fram
i källorna är var de arbetat, alltså
på vilken arbetsplats.

Arkiv Digital har bland sina sök-
bara register databasen Sveriges
Befolkning 1940. När man gjort
en sökning och hittat en person,
så finns en länk till originalkällan,
d.v.s. 1940 års folkräkning. Stu-
derar man det länkade dokumen-
tet så hittar man en kolumn med
rubriken »Yrke, näringsfång, an-
ställning« med underkolumnen
»Företagets, resp. arbetsgivarens
eller huvudmannens namn«.
Grunduppgifterna om personer-
na är hämtade ur församlings-
boken. Uppgifterna om yrke m.m.
är hämtade ur mantalsuppgift för
1941.

I exemplet till höger från Olaus
Petri församling i Örebro stad
(kvarter 95 tomt 10) hittar vi bl.a.
följande personer:

Systrarna Alma Gunvor Sofia
Almgren och Birgit Ingeborg Ma-
ria Almgren, är båda skofabriks-
arbeterskor på AB Skandia skofa-
brik. Axel Edvin Landén var snick-
are på AB Örebro Nya Möbelfa-
brik. Gustaf Vilbert Blomqvist var
transportarbetare på Örebro Or-
tens Mejeriförening. Vi hittar på
sidan många sysselsatta inom sko-
industrin, t.ex. på AB Örnen sko-
fabrik, AB Runa skofabrik, AB J.
Pehrsson & Co skofabrik.

Så mitt förslag är: har du någon
släkting i arbetsför ålder 1940 gå
in och sök!

Stefan Nilsson
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»Det var på gamle Klingens tid«,
sa de, de vuxna runt mig när jag
var en liten parvel med all tid i
framtidens ovisshet. På gamle
Klingens tid, det var runt förra
sekelskiftet och jag fick höra ut-
trycket en bra bit in i vuxen ålder,
utan att för den skull bli klokare
över vem denne Kling var. Hans
gravsten vilar i skuggan av Kräck-
linge kyrka, vid den östra delen
och i mina unga öron framstod
»Klingens tid« som något dunkelt
och obegripligt.

Men sen skrev Ingemar Anders-
son en insändare i Nerikes Alle-
handa om hur gravarna sköttes
här vid Kräcklinge kyrka och jag
förstod att här fanns en ättling i
rakt nedstigande led till Klingen,
mannen med sin egen tid som
även jag var släkt med. Jag tog
kontakt med Ingemar och äntli-
gen fick jag större kunskap om
vem Klingen varit och vilken tid
han levt i.

Carl Kling antogs till tjänsten som
soldat 1856, då var han 22 år
gammal. Han fick sig tilldelat
soldattorpet Jönsagården, som lig-
ger strax norr om kyrkan, precis
bakom de stora askarna på höger
sida. Carl Kling blev soldat 47 vid
Edsbergs kompani vid Nerikes
Livinfanteriregemente.

När en soldat blev antagen och
fick tillträde till soldattorpet hade
han ett halvår på sig innan han
behövde vara gift. Nu hade Klin-
gen i och för sig redan varit i
farten i Viby, utan att veta om
vad han lyckats åstadkomma; det
var något som uppdagades först
senare. Men som soldat behövde
Klingen förstås ett mer perma-

nent förhållande och redan när
han antogs hade han träffat en
trevlig och uppenbarligen vacker
ung dam. Klingen tillträdde sol-
dattorpet i början av 1857 och i
april gifte han sig med Christina
Erika Ersdotter, 26 år gammal.

Över hela landet skulle soldattor-
pen som roten tillhandahöll vara
av likartad standard. I bonings-
huset skulle finnas förstuga som
man kanske kunde vända sig om
i, men inte vara två i; de leriga
skorna kunde dock lämpas av
där. Annars innehöll torpet ett
rum och ett kök. Fönster skulle
finnas i både kök och rum. Ved-
spisen höll köket varmt och med
litet tur fanns det även en kamin
i rummet.

Utöver boningshuset skulle fin-
nas en lada på gott brandrisk-
avstånd. I den skulle det finnas
plats för ett par kor, en kalv och
en gris. Till Klingens Jönsagård
hörde också en jordkällare. Det
fanns också en jordaplätt som
nödtorftigt skulle kunna försörja
familjen och djuren. Som tillskott
fick soldaten och hans familj strax
före jul en rotepåse från rote-
bönderna som innehöll sådant
som kunde förgylla julen för sol-
daten och hans familj.

Här levde nu Christina med sin
Klingen; i torpet föddes alla deras
sju barn: Ida Christina (1857), född
endast fyra månader efter gifter-
målet, Edla Johanna (1859), Carl
August (1861), Emelie (1864),

»DET VAR PÅ GAMLE KLINGENS TID«
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Augusta (1867), Gustav Emil
(1871) och Jenny (1874), farmor
till Ingemar Andersson.

Hur var Christinas liv? Som soldat-
hustru – medan Klingen for iväg
på sina parader och sina övningar
och blev kommenderad på olika
uppdrag, så var Christina kvar
på torpet med barnen och jordlot-
ten. Indelta soldater kunde mel-
lan sina soldatskyldigheter ha
extraarbeten för att dryga ut in-
komsterna – de kunde vara sko-
makare, skräddare, smeder, men
det vanligaste var att tjäna som
daglönare på de stora godsen och
gårdarna kring torpen. Klingen
hade sitt uppdrag som soldat, men
när han var hemmavid arbetade
han allt som oftast som dräng på
Wäsby gård hos riksdagsman
Ericsson.

Klingen var en stor och ståtlig
karl; enligt regementsrullorna var
han 1,85 lång och sägnen säger
att han var lika bred över axlarna
som lång. Med andra ord ganska
så ordentligt stark.

En gång när Klingen var på väg
hem från ett regementsmöte på
Sannahed och passerade Julsta
Ängar stod det fyra gubbar i en

grop och försökte baxa upp en
sten. Klingen klev fram och bad
dem flytta på sig, satte så ryggen
mot stenen och strax var den uppe
ur gropen. »Det var som tusan, är
du så stark!«, häpnade en av gub-
barna. Det var på gamle Klingens
tid.

Vid ett annat tillfälle var Klingen
på väg hem från Hindersmässan
i Örebro. Till sällskap hade han
sin bror August. När de passe-
rade Sannakroa kom en av flick-
orna som arbetade där utspring-
ande och ropade: »Snälla Calle,
hjälp oss. Dom slår sönder allt
därinne.« Klingen tyckte väl att
det skulle gå att vara till hjälp och
svarade: »Det skall snart vara ord-
nat. Ställ dig vid dörr’n, August,
så slänger jag ut dom till dig och
du slänger dom vidare.« Det tog
inte långa stunden förrän lokalen
var rensad och skänkmadam-
merna kunde andas ut. Det var på
gamle Klingens tid.

Det var inte bara överförfriskade
kroggäster och motsträviga ste-
nar som fick känna av Klingens
styrka, utan även Kalle Kanon
fick sig ett påtagligt bevis på sol-
datens förmåga. Kalle Kanon var
det vanvördiga namnet hos folket

på Karl XV, som regerade då.
Kungen ville gärna framstå som
en riktigt karlakarl och med den
tidens måttsticka betydde det
stark, kraftig och viril. Sant nog
är att kungen lämnade en mängd
oäkta barn efter sig runt om i
Sverige (medan Klingen bara läm-
nade ett!), vilket väl påvisar hans
virilitet. För att också bekräfta sin
stora styrka utmanade han solda-
terna på ett regementsmöte vid
Sannahed, då han lovade en riks-
daler till den soldat som kunde
brotta ned kungen. En riksdaler
var en god slant och Klingen an-
tog förstås utmaningen. Det dröj-
de inte länge innan Kalle Kanon
låg och bet i gräset, så Klingen
fick sin riksdaler. Tillbaka bland
mannarna i ledet lär han ha sagt:
»Jag la allt ner Kalle, jag!« Det var
på gamle Klingens tid.

Och medan Klingen for runt och
hivade stenar, kroggäster och kun-
gar, övade och paraderade, vad
gjorde då soldathustrun Chris-
tina, där hon var ensam på torpet
med barnen?

»Grå som en råtta, fattig som en lus,
slankig och mager som en rävhona
om sommaren. Ingen använde hen-
nes förnamn. Han själv var inte

Kräcklinge kyrka med klocktorn, 1930-talet.
Bildkälla: Örebro stadsarkiv/Digitalt Museum. Fotograf Sam Lindskog. CC-BY.



SIDAN 7

STRÖDDA ANNOTATIONERNR 72

mycket hemma. Han hade kommen-
deringarna och regementsmötena på
Malmahed och han excerserade med
korpralskeppet på Fyreö, en fasan-
tupp i sin uniform. Hon hade ung-
arna och torpet med potatislandet,
detta torp som med åren nästan kväv-
des av syrener men där det inte
fanns någon lycka, åtminstone inte
före 1884 då tåget klippt benen av
soldaten Lans.

Hon rökte skinkor åt bönderna. Det
var hennes renligaste arbete. An-
nars fanns det ingenting så grovt, så
skitigt och så slabbigt att hon inte
åtog sig det. Hon skurade lagårdar
om våren. Hon bykte och var be-
hjälplig vid slakt. Hon tvättade lik.
Hela sitt liv gnodde hon efter kvar-
levor och fördelar. Hon var seg som
gräset, ettrig som nässlan. Hennes
gravsten är på Vallmsta kyrkogård.
Där står:

Här hvilar Soldaten N:o 27 för
Skebo rote

Johannes Lans
*29 juli 1833  +12 juni 1902

Och hans maka«

(ur Häxringarna av Kerstin Ekman)

Under 20 års tid var Klingen sol-
dat i kronans tjänst, men 1876
slutade han som indelt soldat, 42
år gammal. Vitsorden blev »Väl
utförd tjänst«, oklart om det be-
rodde på baxade stenar, slängda
kroggäster eller kungar som fått
bita i gräset, men troligare var väl
att Klingen skött sin tjänst med
den äran, ordnat och redligt. För
att kunna bo kvar i soldattorpet
behövde han dock en tjänst inom
socknen, vilket han lyckades ord-
na, så att han och Christina kunde
bo kvar. Klingen blev kyrkvakt-
mästare vid Kräcklinge kyrka och
vikarierade även som klock-ring-
are, orgeltrampare och kyrkvärd.
Intrimmad som han var på mili-
tär ordning och reda bör det ha
varit en syssla som passade ho-
nom bra, då även kyrkan har sin
ordning och reda med strikta
mönster att följa. När kyrkoher-

den ville att fattigstugans kvin-
nor skulle städa kyrkan så sa Klin-
gen att han kunde göra det, mot
en utökad ersättning. Så blev det
och 5 riksdaler mer per år i Kling-
ens, troligen magra, börs.

Klingen vore inte Klingen om det
inte även här finns berättelser om
honom. En sådan är den om ung-
domarna på kyrkogården. Det var
så att en nygrävd gravplats täck-
tes med några plankor i väntan
på begravningen. Eftersom Klin-
gen var en noggrann karl kunde
han inte släppa tanken, utan fun-
derade på om plankorna verkli-
gen kommit ordentligt på graven,
så att ingen skulle ramla ned i den
grävda graven och slå sig fördär-
vad. Klingen tog sig en tur till
kyrkogården för att försäkra sig
om att allt stod rätt till och trots
den sena kvällen var han inte sär-

skilt rädd av sig. Aldrig att han
var rädd för vare sig levande eller
»skrömt«. Samtidigt såg några
ungdomar honom gå mot kyrko-
gården och eftersom de kände
hans vanor sprang de iväg och
hämtade ett lakan. Ungdomarna
hann före Klingen till graven och
drog lakanet över sig i akt och
mening att skrämma den ordent-
lige kyrkvaktmästaren. När Klin-
gen fick se det böljande lakanet
sade han: »Ni ska’ inte vara öppe
så här sent, ni kan bli sjuka. Gå
ner och lägg er igen«. Ungdo-
marna försvann hals över huvud.
Historien förtäljer inte om de fick
lakanet med sig. Det var på gamle
Klingens tid.

1899 blev Klingen lämnad ensam
då hustrun Christina dog efter 42
års äktenskap. Christina blev 68
år gammal. Klingen själv levde
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ända fram till 1927 och dog 92 år
gammal. Klingen dog i den ljuva
försommaren den 11 maj, 92 år, 9
månader och 8 dagar gammal.

Så gick två strävsamma liv till sin
ände. Liv med besvärligheter, men
säkert också med glädjeämnen
och vardagslycka, mat på bordet,
överdådiga bärår, barn som ut-
vecklats och blivit självständiga,
somnat ohungriga då och då.
Vardagen är våra mesta dagar
och en god vardag består av små
enkla saker. Så var det på gamle
Klingens tid och så är det nu.

Klingen kom att begravas i famil-
jegraven på norrsidan av Kräck-
linge kyrka. Där vilade han till-
sammans med hustrun Christina
och två av barnen som dött i unga
år. Under första delen av 1970-
talet skulle kyrkogården vid
Kräcklinge kyrka restaureras och
då flyttades Klingens gravsten till
sin nuvarande plats strax intill
kyrkväggen på östra sidan. Inge-
mar har hela tiden vårdat Kling-
ens gravplats och hävdade med
emfas att om gravstenen avlägs-
nades så skulle Klingen börja
spöka.

Men hur hänger nu gamle Klin-
gen ihop med Ingemar?

Carl Kling är Ingemar Anders-
sons farmors far och Ingemars
farmor är Jenny, Klingens yngsta
dotter, född 1874. Carl Kling föd-
des som Carl Andersson i augusti
1834. Han var barn till torparen
Anders och hans hustru Kerstin.
Kerstin var Anders andra hustru
och med henne fick han fyra barn.
Tillsammans med den första hus-
trun hade han tidigare också fyra
barn.

Så innan Klingen blev Klingen
hette han alltså Carl Andersson.
Tillsammans med sina sju syskon
fick Carl nog en typisk torpar-
unge-uppväxt. Folkskolestadgan
genomfördes 1842 och troligen
fick Carl ta del av dess förtjänster

för 1848 konfirmerades Carl i
Kräcklinge kyrka med godkända
kunskaper.

För en torparson var inte fram-
tidsutsikterna särskilt varierande,
så 1852, när Carl var 18 år gam-
mal lämnade han hemmet för en
drängplats hos Jöns Jönsson på
Måsegården i Hardemo. Ett år
senare flyttade han vidare för att
vara dräng hos Peter Persson på
Hvilsta i Bärsta Hackvad.

Carl hann också med en liten
sväng till Viby. Där träffade han
Hedvig Sofia Nilsdotter Grytman.
Den träffen ledde sedermera till
ett oäkta barn som förebådade
både en fackföreningsordförande
och en kärnkraftsmotståndare på
riksplanet. Men om detta var Carl
möjligtvis ovetande under hela
sitt liv. Så även Ingemar tills jag
dök upp i hans värld och kunde
förklara sammanhanget.

1854 återvände Carl till Kräck-
linge, ovetandes om vad han ställt
till med i Viby och strax därefter
vidtog hans liv som Klingen, in-
delt soldat nr 47 Kling.

Vad Klingen (troligen), och inte
heller Ingemar, kände till var att
Carls korta möte med Hedvig i
Viby resulterade i ett barn. Barnet
fick namnet Anna Charlotta
Carlsson. Anna flyttade så små-
ningom till Stockholm för att ar-
beta och hon bosatte sig på Väster-
långgatan i Gamla stan.

I juni 1886 får Anna sonen Carl
August. Fadern angavs som rese-
säljare Thelsaf, men något övrigt
finns inte att hitta om den man-
nen. Att som arbetande kvinna i
Stockholm också försöka vara
ensamstående mor är ett kompli-
cerat pussel och därför blev Carl
August adopterad av Klingens
syster Kristin Andersdotter och
hennes man Johan Johnsson.

Så kom det sig att Carl August
växte upp i Hagen i Kräcklinge

och fick en »syster« som hette
Maria. Förhållandena var knappa
och Carl August började tidigt att
arbeta på skofabrikerna i Örebro.
Carl August engagerade sig också
fackligt, vilket sedermera ledde
till att han blev ordförande för
Sveriges Sko- och Läderindustri-
arbetare och också ledamot av
LO:s verkställande utskott.

På grund av sin plats i arbetslivet
fick Carl August tillnamnet Klack
– Kalle Klack – men om hans
bakgrund talades det aldrig, vare
sig i systern Marias eller i Inge-
mars släkt, vilket är orsaken till
att Ingemar inte hade någon kän-
nedom om Kalle Klack. En bidra-
gande orsak kan också ha varit
att Carl Augusts mamma Anna
gjorde flera vändor på asylen i
Stockholm. Anna dog 1909, men
Carl August – Kalle Klack – sågs i
allt som barn till Johan och Kristin.
Han besökte ofta sina fosterför-
äldrar och senare också sin syster
Maria.

Carl Augusts dotter Ingrid Seger-
sten engagerade sig senare som
riksdagsledamot i sitt arbete mot
kärnkraften och var drivande i
kvinnosaksfrågor.

Ett barnbarnsbarn till Carl Au-
gusts syster Maria jobbar bland
annat med säkerhetssystem för
kärnkraftverk.

En av Klingens döttrar, Edla, emi-
grerade till Amerika där hennes
släktingar fortfarande lever vi-
dare.

Så olika falla ödets lotter inom
samma släkt och därför finns det
Kräcklingeanknytning både na-
tionellt och internationellt. Med
ursprung hur det var på Klingens
tid.

Sammanställning:
Lars-Urban Gustavsson (jag)
Redigering: Anna Fryxell
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ADRESSKALENDRAR
FÖR STOCKHOLM PÅ
STOCKHOLMSKÄLLAN

Kanske har du någon släkting som
flyttat till Stockholm och du und-
rar var personen tagit vägen. Ett
ställe att söka är Rotemannen,
men ett annat hjälpmedel är
adresskalendrar för Stockholm.
Adresskalendrar innehåller bland
annat alfabetiska register över
invånare i Stockholm. Dessa finns
digitaliserade som pdf-filer på
hemsidan Stockholmskällan.

Adresskalendrarna kom ut un-
der åren 1856-1974. Stockholms-
källan har digitaliserat kalend-
rarna för åren 1882-1926. Start-
året beror på att från detta år
finns personalregistret i kalend-
rarna, även kallat »Nyfikenhets-
registret«, i vilket man kan se vilka
som bor på en viss adress. Perso-
ner och företag finns annars lis-
tade i alfabetisk ordning i »Ad-
ressregistret«. Därutöver finns
mängder av information om dåti-
dens samhälle, yrkesregister, an-
nonser m.m.

Adresskalendrarna hittar du här:

stockholmskallan.stockholm.se

sök »adresskalender« i sökrutan

eller Googla på »stockholms-
källan adresskalender«

Stockholmskällan är en sida för
historiskt källmaterial om Stock-
holm. Den  drivs av Stockholms
stad och är ett samarbete mellan
bland annat Stockholms stadsar-
kiv, Stockholms stadsmuseum,
Stadsbiblioteket och många fler
Sidan innehåller mängder med
intressant historisk information
och inskannade dokument rö-
rande Stockholm och är väl värd
ett besök. Till exempel finns många
äldre Stockholmskartor.

Stefan Nilsson

ARTILLERISTEN OLAUS MÖTTE DÖDEN MED
OVANLIG SINNESSTYRKA

Det är inte så ofta man stöter på avrättade personer i dödböckerna. I
Mönsterås dödbok 1828 har dock prästen skrivit skrivit några rader
om sjöartilleristen Olaus Petersons sista stund i livet. Peterson var
dömd till döden för ett dråp han begått fyra år tidigare. Det var 30-
årige kronolotsen Nils Peterson från Våldö som bragts om livet på
Mönsterås marknad. Prästen skriver att Peterson vid avrättningen
»var väl beredd och gick med ovanlig sinnesstyrka och kristelig
frimodighet döden till mötes«. Olaus Peterson var 25 år gammal när
han avrättades »genom halshuggning på Stranda härads avrättsplats,
Kuggås«. Han avrättades den 6 februari, men begravningskolumnen
har prästen lämnat tom, då den avrättade inte begravdes på kyrkogår-
den i vigd jord.

Stefan Nilsson

Fotnot: I Rötters Faktabank, under rubriken Avrättade, berättar Lars Weibe i
Vaxholm att enligt domboken hade hans anfader Nils Peterson, kronolotsen, och
Olaus Peterson kommit i slagsmål efter ett gräl på krogen och att Nils fått ett slag
så illa att han avled några dagar senare.

Tips av Tina Eliasson, Örebro som hittade notisen när hon sökte sin släkting
Ulrika Lovisa Ankarberg som, enligt samma dödbok, 14 år gammal samma
månad 1828, krossades under ett kvarnhjul i Mönsterås.

Källa: Mönsterås (H) C:6 på Arkiv Digital.



SIDAN 10

STRÖDDA ANNOTATIONERNR 72

TIDNINGSMATCHNINGAR
PÅ MYHERITAGE

av Marie Esplund-Lynn, Örebro

I juni 2024 fick jag ett erbjudande
från MyHeritage (MH):
»Utforska miljontals historiska tid-
ningar från hela världen på
OldNews.com, MyHeritages nya
webbplats. Historiska tidningar
täcker allt från historiska rubriker
till småstadsskvaller, och kan ge rik
information och unik inblick i dina
förfäders liv.«

Den nya webbplatsen
OldNews.com ska vara integre-
rad med MyHeritage-kontot och
man använder samma inloggning.

Men att titta i tidningarna kräver
ett separat abonnemang på
OldNews.com. Som abonnent på
MH uppgraderar man till det nya
Omni-abonnemanget som ger

• Full tillgång till hundratals mil-
joner historiska tidningar på vår
webbplats OldNews.com
• Full tillgång till 2,200+
webinarier om släktforskning och
DNA på vår plattform Legacy
Family Tree Webinars
• Ett Geni Pro-abonnemang
• Obegränsad skanning av foton
på mobilapparna MyHeritage och
Reimagine

OldNews.com har digitaliserat
tidningar från hela världen: USA,
Kanada, Storbritannien, Öster-
rike, Tyskland, Tjeckien, Neder-
länderna och Australien. Även
tidningar Sverige, Danmark, Nor-
ge, Island, Grönland, Finland och
Färöarna finns att läsa. Och fler
länders tidningar ska digitali-
seras.

För ett par dagar sedan fick jag
detta meddelande på mailen:
»Marie, du har tidningsmatch-
ningar!« eller som det tidigare
kallades  MyHeritage Record Mat-
ches.

Utseendet är lite ändrat men inne-
håller i princip samma sak.

Man blir ju nyfiken och vill läsa
vidare och trycker på »granska
matchning«.

I det nya fönstret, som jämförs
med mina egna uppgifter, får jag
veta att uppgifterna kommer från
tidningen Beaver County Times i
Pennsylvania USA. Min farmors
mors brorson Arthur Jernberg
avled 12 december 1994. För att
nu läsa om händelsen kan jag
välja »Se hela tidningssidan« på
OldNews.com (ytterligare abon-
nemang kan krävas).
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KRINGVANDRANDE
NÖJESAKTÖRER
MÅSTE BETALA TILL
DRAMATISKA
TEATERN

Liksom idag behövde Dramatiska
Teatern tillskott av pengar redan
1789. Det kunde säkert bli drygt
för dem som uppträdde på gator
och torg att i varje stad betala
1/3 av sina inkomster och 2 Riks-
daler per föreställning inomhus
till Dramaten, men vi får därige-
nom reda på vilka nöjen man
kunde ägna sig åt i slutet av 1700-
talet.

»Til någon ytterligare inkomst för
den så kallade Dramatiska Thea-
tern, har Kongl. Maj:t, genom
nådigt Circulair-Bref, den 14 sistl.
Maji, i nåde welat ålägga en afgift,
uppå alla kring-wandrande Per-
soner, som upföra Skådespel,
Taskspelerier, Konstridningar,
Luftspringningar, Lindants, Djur-
dants, Skuggspel, Fyrwerkerier
med mera, i så måtto, at wid de
Nio första representationerna
(uppträdande) af alla de större,
nämligen Taskspelerier, Luft-
springningar, Lindants, Djurdants
och Skuggspel öfwer hela Riket,
1/3:del af inkomsten tilfaller be-
mälte Theater. Taskspelare med
de öfrige, som hafwa represen-
tationer inom hus betala Twå Riks-
daler för hwarje dag, de efter
giorde anslag wisa sina Konst-
stycken. Lika mycket ålägges
jämwäl för Concerter, dock icke
för andre, än sådane, som upföras
af eller genom Personer, hwilka
tillhöra Kongl. Maj:s Hof-Or-
chester, hwarom, samt at upbör-
den besörjes af Magistraten i
Städerne, som den wid slutet af
hwarje år, för Dramatiske Thea-
terns räkning, insänder til Sec-
reteraren wid Swenska Acade-
mien.«

Källa: Kungörelser 20/7 1789

Luftspringning = akrobatik

Skuggspel = Figurer formas med hän-
derna framför en ljuskälla. Skuggorna
på väggen bildar sedan själva figuren.
I stället för fingrarna kan det användas
silhuett av papper eller trä där det finns
rörliga delar som manövreras som en
slags enkla marionettdockor.
Skuggspel kan också avse en teater-
form där mänskliga skådespelare er-
sätts av dockfigurer vilkas skuggor
framträder och bringas att röra sig mot
en vit, belyst duk. (Wikipedia)

Taskspeleri = person som (reser om-
kring o.) uppträder inför (marknads)-
publik med trollkonster eller annan
(fingerfärdig) uppvisning; trollkonst-
när; marknadsgycklare; (SAOB)

Inskickat av Ingmarie Wiggh, Asker

Om jag nu trycker på »Se hela
tidningssidan« får jag ett nytt
meddelande.

Vill jag läsa den korta notisen så
kan jag skaffa ett konto på
OldNews.com. På sidan står att
man kan pröva sidan i 7 dagar
gratis. Tjänsten fylls på varje må-
nad. Just nu får man efter en prov-
period 26% rabatt på årskost-
naden  första året – vilket blir 960
kronor för år ett. För egen del
tänker jag vänta ett tag innan jag
tar en prenumeration på tjänsten
på OldNews.com.

KB ÄNDRAR TIDS-
GRÄNSEN FÖR TID-
NINGAR PÅ HEMSIDAN

»Vår söktjänst för digitiserade tid-
ningar har nu blivit ännu bättre!
Gränsen för allmänt tillgängligt
material sänks nu från 115 till 100
år. Det betyder att allt material
publicerat 1923 och tidigare blir
fritt tillgängligt att läsa var du än
befinner dig! Dessutom har tjäns-
ten fått ett nytt utseende, utökad
funktionalitet och en effektivare
sökfunktion.

Välkommen att utforska den nya
tjänsten:
https://tidningar.kb.se/ «

Saxat från KB:s Facebooksida 2024-
02-22

RONNIE PETERSONS
NÄRKE-ANOR

I senaste numret av Släkthistoria
nr 10/2024 finns Ronnie Peter-
sons anor redovisade i fyra gene-
rationer. Formel 1-stjärnan Ron-
nie föddes i Örebro 1944 och av-
led efter en krasch på Monza-
banan i Italien 1978. På mödernet
hittar vi församlingar som Kumla,
Mosjö, Hardemo, Vintrosa, Eds-
berg och Ekeby. På fädernet  kom-
mer anorna från Södermanland,
Uppland och Östergötland.

Stefan Nilsson

Ronnie Peterson i depån
diskuterar sin Lotus.

Bildkälla: Gillfoto, Wikimedia Commons/
CC-BY-SA
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BILDDATABASER MED
FOTOGRAFIER FRÅN
NÄRKE

Fotografier är en mycket trevlig
del av släktforskningen. På foton
kan man få se hur släktingarna
såg ut och man får en bild av hur
miljöer, både inne och ute, såg ut
på deras tid.

I tidigare nummer har vi presen-
terat ett par bilddatabaser med
fotografier från länet. Den natio-
nella databasen Digitalt Museum,
där både Örebro läns museum
och Örebro stadsarkiv finns och
Hembygdsförbundets hemsida
hembygd.se. Denna gång ska vi
berätta om ett par lokala data-
baser med fotografier från Närke.

Kumla bildarkiv

Kumla kommun har digitaliserat
över 8500 fotografier som fram-
för allt finns i Kumla kommuns
arkiv. Vissa inlånade bilder från
Kumlabygden har också digitali-
serats. Man kan fritextsöka eller
söka på t.ex. tidpunkt, beskriv-
ning, titel och nyckelord.

Du hittar databasen här
https://kk.kulturhotell.se/

Västernärkes
hembygdsförenings bilder

Västernärkes hembygdsförening
har digitaliserat fotografier från
Västernärke. En större mängd bil-
der, över 6000 fotografier ur
Sophie Janssons samlingar, till-
fördes databasen 2023. Totalt
finns drygt 12 600 fotografier i
databasen. Man kan fritextsöka,
men även söka med fördjupad
sökning.

Du hittar databasen
https://www.vasternarke.se/
bilder/

Stefan Nilsson

Exempel från Kumla bildarkiv.

På övre bilden ses ett antal skolklasser från Stene skola.

Nedre bilden har följande bildtext: »Påfyllning av drivmedel i lastbil vid
Shells bensinmack vid Västra Drottninggatan. Bilden är tagen 1954. Gunnar

Holm som var anställd vid Sundbergs mack fyller på rätt mängd medan
Gunnar Karlsson övervakar det hela.«
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Exempel från Västernärkes
hembygdsförenings bilder.

Övre bilden visar ett slumpat urval
av bilder på första sidan.

Bilden till höger har följande
bildtext:

»Eva Thorstensson i Fjugesta firar
sin studentdag. Fotograf Gunnar

Hjalmarsson.«
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LÄNSINVÅNARNAGÅR
MISTE OM RYSK
ARBETSKRAFT

»Som i anledning af Kongl. Maj:ts
Nådiga kungörelse, hwilken i
Tidningarne före detta år, införd,
Länets Innewånare kunde hafwa
beredt sig, at til arbete utfordra
och hos sig emottaga de hit til
Staden anwiste och wid Batailen
i Swensksund, den 10 och 11 sistl.
Julii tagne Ryske Fångar; men
Kongl. Maj:t genom Nådigste
skrifwelse, den 24 af innewar-
ande månad behagat i anseende
til förekomne omständigheter af
det imedlertid med Hennes Maj:t
Ryska Kejsarinnan lyckligt träf-
fade Fredslut, samt under händer
warande Fångeutwäxling, denne
anstalt om tilgång på Arbetare
återkalla; Altså har Landshöf-
dinge: Embetet sedt Sig föranlåtit
skynda at therom meddela weder-
börande Länets Innewånare un-
derrättelse. Örebro Slott den 28
Augusti 1790«

Wikipedia: Slaget vid Svensksund var
ett sjöslag som ägde rum vid Finska
vikens nordöstra kust mellan 9 och 10
juli 1790 (jämför texten ovan 10 och 11
juli) och som blev den sista militära

drabbningen under Gustav III:s ryska
krig mellan 1788 och 1790. Slaget ut-
kämpades mellan Arméns flotta (of-
tast kallad »skärgårdsflottan«) och den
ryska flottan.

Under krigets tredje år försökte den
svenska flottan att anfalla den ryska
huvudstaden Sankt Petersburg. Före-
taget misslyckades och både den
svenska linjeflottan och skärgårds-
flottan blev instängd i Viborgska vi-
ken av ryska örlogseskadrar. Den 3 juli
1790 genomförde den svenska flottan
en framgångsrik utbrytning, vilket se-
nare kom att kallas för Viborgska
gatloppet, och räddades från att för-
störas av ryska flottan. Ryssarna ja-
gade efter den svenska skärgårds-
flottan, som tog ställning mellan öarna
i Svensksund.

Den 9 juli försökte den ryska skärgårds-
flottan anfalla och med ett slag förinta
den svenska skärgårdsflottan. Slaget
slutade med ett katastrofalt nederlag
för Ryssland, där ryssarna förlorade
en tredjedel av sin flotta, samtidigt som
svenskarnas förluster var minimala.
Slaget vid Svensksund anses vara Sve-
riges största marina seger någonsin
och var en direkt orsak till att kriget
kort därefter avslutades.

Källa: Kungörelser 28/8 1790

Inskickat av Ingmarie Wiggh, Asker

DÖDADESOLDATER
FEBRUARI – APRIL
1790 I SVENSK-RYSKA
KRIGET, KONG.
NERIKE OCH
WERMELANDS
REGEMENTE

Lif-Compagnie
N:o 19 Bergström död den 2 fe-
bruari
N:o 20 Knarre död 5 februari
N:o 25 Holm död 21 februari
N:o 27 Åkerhona död 9 februari
N:o 31 Almström död 3 februari
N:o 47 Billing död 11 februari
N:o 14 Öhman död 3 april
N:o 56 Ekegren död 3 mars
N:o 65 Hellström död 12 Mars
N:o 72 Fast död 23 mars
N:o 121 Ingerman död 3 mars

Premier-Majorens Compagnie
N:o 32 Folkman rymd 15 februari
N:o 39 Måse död i Lovisa 26 ja-
nuari
N:o 56 Swahn död i Heinola 2
februari
N:o 129 Trysså död 7 februari
N:o 145 Elg död 1 februari
N:o 155 Gullsmed död 2 februari
N:o 59 Högfeldt död 3 mars

Örebro Compagnie
N:o 14 Torpman död 21 februari
N:o 24 Kierrman död 14 februari
N:o 56 Kieller död 10 februari
N:o 75 Brunman död 5 februari
N:o 147 Hammerman död 2 fe-
bruari
N:o 149 Hiul död 2 februari
N:o 40 Biörk död 27 mars
N:o 74 Mellring död 27 mars
N:o 116 Rumfeldt död 12 mars
N:o 124 Måsby död 2 april
Heinola den 3 April 1790

Källa: Kungörelser 29/5 1790

Inskickat av Ingmarie Wiggh, AskerSlaget vid Svensksund 1790. Målning av Johan Tietrich Schoultz.
Bildkälla: Sjöhistoriska Museet/Digitalt Museum. Public Domain
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Höstens program

Tisdag 5 november kl. 18:30
Föreläsning, Gunnel Karlsson vi-
sar bilder och berättar på temat
»En utblick i Västernärke med
omnejd«.
Lokal: Kumla Bibliotek, efter före-
läsningen serveras kaffe

Lördag 9 november kl. 10–12:30
Finns vi på biblioteket för att träffa
allmänheten och informera om
föreningen och locka folk att börja
släktforska.

FÖRENINGSSIDOR

KARLSKOGA-
DEGERFORS

SLÄKTFORSKARKLUBB

Höstens program

Torsdag 24 oktober kl. 18:30
Aulis Syväjärvi föreläser om
»Skogsfinnarnas kolonisation i
Mellansverige«, de svenska skogs-
finnarnas utbredning och den
säregna svedjebruksmetoden. En
mytomspunnen migration till
svenska ödemarker under 1600-
talet.
Lokal: Finska Föreningen.

Torsdag 21 november kl. 18:30
Sören Klingnéus föreläser om
»Gustaf Vasa och Bergshante-
ringen«.
Lokal: Finska Föreningen.

Klubbmöten hålls (om inte annat
annonseras) i Finska Föreningens
lokal på Ferlinsvägen 16, (f d Karl-
bergskyrkan).

Släktforskarhjälpen
OBS! Ny lokal på Karlskoga bib-
liotek.
Släktforskarhjälpen på biblioteket
håller öppet:
Onsdagar
30 oktober och 27 november
Tid: 15:00 – 18:00

Planerad kursverksamhet
Nybörjar- och fortsättningskur-
ser i släktforskning
Information och intresseanmälan
till Birgitta Andersson,
tel. 070-493 51 45,
e-post: kurs@kgadfsgenealogi.se

ASKERSUNDS
SLÄKTFORSKARKLUBB

Höstens program

Onsdag 20 november kl 19:00
Klubbmöte. Krokholmen,
Sjöängen.
Gunnel berättar om Kuska-Britta.

ÖREBRO
SLÄKTFORSKARE

Höstens program

Tisdag 12 november kl. 18:30
Höstmötet är bokat i lokal hos
Jesu Kristi Kyrka av Sista Dagars
Heliga.

HALLSBERGS SLÄKT-
FORSKARKLUBB

Höstens program

Släktforskarcafé måndagar kl. 18
vid Vuxenskolan.

Lördag 16 november kl. 11-14
Öppet hus på Hallsbergs biblio-
tek.

Kursverksamheten löper på som
tidigare. Anmälan till Birgitta
Edholm.

VARMT VÄLKOMNA
till våra evenemang!
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c/o Edholm, Västra Storgatan 7B,
694 30 HALLSBERG

Ordförande: Dag Edholm
Sekreterare: Birgitta Edholm
0700-33 68 25
Kassör: Bernt Magnusson
Redaktionskontakt: Birgitta Edholm
Medlemsavgift: 200 kr, familjemedlem
50 kr  Bg 641-2878
E-post: birgitta.edholm@telia.com
Hemsida:
www.hallsbergsgenealogi.se

KUMLA
SLÄKTFORSKARKLUBB

Föreningens adress:
c/o Jan Klingberg,
Mästaregatan 1, 692 71 KUMLA

Ordförande: Jan Klingberg
0702-78 29 20
Sekreterare: Birgitta Högqvist
0706-92 39 02
Kassör: Britt-Inger Nilsson
019-22 81 01
Redaktionskontakt: Jan Klingberg

Medlemsavgift: 150 kr, familj 200 kr.
Bg 5077-0965
E-post: kumla.genealogi@telia.com
Hemsida: kumla.it

KARLSKOGA-
DEGERFORS

SLÄKTFORSKARKLUBB

Föreningens adress:
c/o Håkan Karlsson, Skolgatan 29 A,
lgh 1101, 691 41 KARLSKOGA

Ordförande: Per-Erik Forsmark
070-657 32 17
Sekreterare: Håkan Karlsson
0586-560 26
Kassör: Jan Eriksson
070-572 82 68
Redaktionskontakt: Håkan Karlsson
sekr@kgadfsgenealogi.se
Medlemsavgift: 200 kr, familj 250 kr.
Pg 52 50 27-9
E-post: sekr@kgadfsgenealogi.se
Hemsida: www.kgadfsgenealogi.se

ÖREBRO
SLÄKTFORSKARE

Föreningens besöksadress:
Västra Nobelgatan 24, »Släktkällaren«
Postadress: Västra Nobelgatan 22,
703 55 ÖREBRO

Ordförande: Paola Grafström
070-510 45 56
E-post: ordf@slaekt.se
Sekreterare: Claes Virestedt
076-789 10 66
Kassör: Jan Wallin 019-18 38 30,
070-387 78 88
Redaktionskontakt: Jan Wallin
Medlemsavgift: 250 kr, familjemedlem
100 kr
Pg 63 59 14-5     E-post: info@slaekt.se
Hemsida: www.örebrosläktforskare.se

STOPPDATUM FÖR NÄSTA
NUMMER AV STRÖDDA
ANNOTATIONER ÄR

31 JANUARI

REDAKTIONEN

Redaktionen nås brevledes på
adress:
Stefan Nilsson,
Led 305, Södragården
715 94 ODENSBACKEN

E-post:
stefannilsson.asker@gmail.com

Det går bra att kontakta antingen
redaktören eller någon i den aktuella
föreningen.

Redaktör:
Stefan Nilsson, Örebro
070-721 72 66

Redaktionsmedlemmar:
Anders Eriksson, Askersund
Gunnel Wallin, Örebro

STRÖDDA
ANNOTATIONER

är medlemsblad för fem släktforskar-
föreningar i Örebro län. Första
numret utkom hösten 1989.
Tidningen utkommer med två
nummer per år.

Föreningarna är:

- Askersunds Släktforskarklubb
- Hallsbergs Släktforskarklubb
- Karlskoga-Degerfors
   Släktforskarklubb
- Kumla Släktforskarklubb
- Örebro Släktforskare

Kontakt med redaktionen får Du
antingen genom föreningarnas
redaktionskontaktpersoner eller
direkt med redaktören.

Eventuellt medlemsbladsutbyte sker
med respektive förening.

Artiklar och annat material till
tidningen mottages tacksamt!
Allrahelst via e-post.

Redaktionen förbehåller sig rätten
att redigera inkommet material.

B-Föreningsbrev

Tryck: Prinfo Welins Örebro AB




